Manifestum est quod formæ, quæ possunt recipere magis et minus, intenduntur et remittuntur secundum diversam dispositionem subjecti, ut supra habitum est (I-II, q. 52, a. 1 y 2; q. 66, a. 1). Et inde est, quod secundum quod motus liberi arbitrii in pœnitentia est intensior vel remissior, secundum hoc pœnitens consequitur majorem vel minorem gratiam. Contingit autem, intensionem motus pœnitentis quandoque proportionatam esse majori gratiæ, quam fuerit illa, a qua ceciderat per peccatum, quandoque autem æquali, quandoque vero minori. Et ideo pœnitens quandoque resurgit in majori gratia, quandoque autem in æquali, quandoque etiam in minori; et eadem ratio est de virtutibus quæ ex gratia consequuntur.

Hay que advertir que esto no es un *obiter dictum*, sino que es

la propia conclusión del artículo. Dice Santo Tomás un poco más adelante (III, q. 89, a. 5, ad 3^{um}):

Ille qui per poenitentiam resurgit in minori caritate, consequetur quidem præmium essenziale, secundum quantitatem caritatis in qua invenitur; habebit tamen gaudium majus de operibus in prima caritate factis, quam de operibus, quæ in secunda fecit, quod pertinet ad præmium accidentale.

Báñez parece haber entendido esta última respuesta (ad 3^{um}) en un sentido harto restrictivo, que impediría en no pocos casos la reviviscencia *quoad præmium essenziale*. L. Billôt (*De sacramentis*, t. II, 5^a ed., p. 120), parece exagerar en un sentido opuesto. Cayetano (*in III^{am}*, q. 89, a. 1, n. 4), conserva bien el pensamiento de Santo Tomás cuando dice:

Cum mortificata reviviscunt, semper omnia opera meritoria quæ mortificata erant reviviscunt... sed quantitas operis meritorii non semper reviviscit simpliciter, quoniam non semper recuperat propriam efficaciam, quæ est perducere hunc ad tantum gradum beatitudinis æternæ; ut patet in eo qui resurgit in minori gratia, ita quod in illa minore decedit. Et in promptu causa hujus non-reviviscentiæ est ipsa resurgentis indispositio.

Lo cual explica bien Cayetano en el mismo lugar y a lo cual no responde Suárez. (Ver también los Salmanticenses, *De merito*, dist. V, n. 5, 6, 8). Billuart (*De poenit.*, diss. III, a. 5), parece conservar bien el pensamiento de Santo Tomás, pues dice:

1º Merita non semper reviviscunt in eodem gradu quem prius habebant sed secundum proportionem præsentis dispositionis. 2º Merita reviviscunt secundum quantitatem præsentis dispositionis, non in hoc sensu quod (ut vult Báñez) eadem gloria essentialis conferatur poenitenti duplici titulo (scil. titulo præsentis dispositionis et titulo meritorum mortificatorum) sed in hoc sensu, quod, ultra jus ad gloriam essentialem correspondentem præsentis dispositioni, conferatur aliquid de jure ad distinctam gloriam essentialem correspondentem præcedentibus meritis.